اپنے نبی مکرم ﷺ کے ساتھ دیوانہ وار عشق و جنوں کی داستانہائے عزیمت سے تاریخ اسلام کا دامن بھرا پڑا ہے۔

ایسے چند نمایاں تراوراہم ترین سرفروشان نبوت اور شہیدان ناموس رسالت کے نام درج

ذیل ہیں۔

☆ غازی علم دین شہید (۱۹۰۸ء-۱۹۳۹ء بمطابق ۱۳۲۶ھ-۱۳۳۸ھ میانوالی)

☆ غازی عبدالقیوم شہید (۱۹۱۲ء-۱۹۳۵ء)

☆ غازی مرید حسین شہید (۱۹۱۵ء-۱۹۳۷ء)

☆ غازی میاں محمد شہید (۱۹۱۵ء-۱۹۳۸ء)

☆ غازی عبدالرشید شہید (۱۹۲۷ء)

☆ غازی محمد اسحاق شہید (۲۵-۳-۱۹۳۶ء)

☆ غازی محمد صدیق شہید (۱۹۱۳ء-۱۹۳۵ء)

☆ غازی محمد عامر چیمہ شہید (مئی ۲۰۰۶ء جرمن)

”سلام تم پر اے شہیدان راہ وفا“

(۱) ”۱۸۳۶ء یا ۱۸۳۷ء ہو سکتا ہے۔“ (۲)

(۲) ایک تخمینہ کے مطابق سال ولادت ۱۸۳۱ء ہو سکتا ہے۔“ (۳)

(۱) کتاب البریہ حاشیہ ص ۱۵۹، خزائن ۱۳/۱۷۷، نظارت اشاعت ربوہ ضیاء الاسلام پریس ربوہ

سن ندارد

(۲) سیرت المہدی حصہ دوم، ص ۱۵۰ مطبوعہ قادیان

(۳) سیرت المہدی حصہ سوم، ص ۷۴ مطبوعہ قادیان

(۳) ”بس ۱۳ فروری ۱۸۳۵ء بمطابق ۱۲ شوال ۱۲۵۰ھ بروز جمعہ والی تاریخ صحیح قرار پاتی

ہے۔“ (۱)

(۴) ”دیگر ۱۸۳۳ء یا ۱۸۳۴ء کو سال ولادت قرار دیتے ہیں۔“ (۲)

یہ تو مرزا کی پیدائش تھی۔ اب ذرا اس کی جنس بھی ملاحظہ ہو مرزا اپنا ایک الہام یوں بیان کرتے

ہیں:

”بابوالہی بخش چاہتا ہے کہ تیرا حیض دیکھے یا کسی پلیدی اور ناپا کی پر اطلاع

جسے پڑھ کر اس میدان میں علماء اسلام کی قلمی خدمت کا اندازہ لگانا ایک عام قاری کے لیے آسان ہو جائے گا۔

فہرست کتب

نمبر شمار نام کتاب مصنف مقام اشاعت سن اشاعت
۱ تحقیقات دستگیرینی ردا غلوطات براہینیہ مولانا غلام دستگیر قسوری ۱۸۸۲ء/۱۳۰۳ھ
۲ فتح الرحمانی بدفع کید قادیانی ایضاً ۱۸۹۶ء/۱۳۱۴ھ

۱۳۰۲/۱۸۸۲ھ ایضاً رجم الشیاطین براغلو طابت ابراہین ۳
۱۳۱۵/۱۸۹۷ھ اعلیٰ حضرت مولانا احمد رضا خان بریلوی الصارم الربانی علی اسراف قادیانی ۴
۱۳۱۷/۱۸۹۹ھ ایضاً جزاء اللہ عدوہ باباہ ختم نبوت ۵
۱۳۱۷/۱۸۹۹ھ پیر سید مہر علی شاہ گولڑوی شمس الہدایہ فی اثبات حیات المسیح ۶
۱۳۳۰/۱۹۰۲ھ اعلیٰ حضرت مولانا احمد رضا خان بریلوی السوء والعقاب علی المسیح الکذاب ۷
۱۳۳۳/۱۹۰۵ھ مولانا حسن رضا خان بریلوی قہر الذیان علی مرتد بقادیان ۸
۱۳۴۱/۱۹۲۸ھ مرتضیٰ حسن چاند پوری اشد العذاب علی مسلمیۃ البنجاب ۹
۱۹۱۴ء مولانا اشرف علی تھانوی الخطاب المسیح فی تحقیق المہدی ۱۰
۱۳۲۵/۱۹۰۷ھ وحید الزمان حیدرآبادی ہدیۃ المہدی ۱۱
سید محمد علی مونگیری خاتم النبیین ۱۲

۱۳ ختم رسالت مولانا محمد بخش مسلم بی اے لاہور
۱۴ خاتم الانبیاء مولانا سیف الاسلام
۱۵ فتنہ انکار ختم نبوت پیر محمد کرم شاہ بھیروی لاہور ۱۹۸۴ء
۱۶ المبین ختم النبیین اعلیٰ حضرت مولانا احمد رضا خان بریلوی ۱۹۰۸ء/۱۳۲۶ھ
۱۷ ختم نبوت ملک محمد اکبر خان ساقی ۱۹۶۸ء
۱۸ تردید قبریح اور کشمیر بابو پیر بخش
۱۹ سیف چشتیائی پیر سید مہر علی شاہ گولڑوی ۱۹۰۰ء
۲۰ اسلام کی فتح اور مرزائیت کی تازہ ترین شکست بابو پیر بخش ۱۹۱۹ء
۲۱ الاستدلال المسیح فی حیات ایضاً ۱۹۲۳ء
۲۲ لامہدی الا عیسیٰ ایضاً
۲۳ تائید اسلام ماہانہ رسالہ ایضاً ۱۹۳۲ء
۲۴ تفریق درمیان اولیاء امت ایضاً ۱۹۲۶ء
۲۵ حرف محرمانہ ڈاکٹر غلام جیلانی برق ۱۹۵۳ء
۲۶ قادیانی مذہب کا علمی محاسبہ پروفیسر محمد الیاس برنی لاہور بارنہم